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MATURĠDĠ TEFSĠRĠNDE(TE‟VĠLATU‟L-KUR‟AN‟DA) SĠRET-

NÜZUL ĠLĠġKĠSĠ 
 

Ahmet GÜL
1
 

 

Özet 

Siyer Hz. Peygamberin hayatını en ince ayrıntılarıyla ele almıĢ bir ilim dalıdır. Vahyin 

hangi aĢamalarda ne gibi durumlarda veya hangi vesilelerle indiğine de tanıklık ve kaynaklık 

etmesi bakımından da önemlidir. Siyerin tanıklığında Kur‟an ayetlerinin veya surelerinin iniĢ 

sürecinin nasıl olduğu sorusu teĢri fıkhında da önemli yere sahiptir. Bu noktada siyerin 

aĢamalar halinde anlaĢılması, ayetlerin de doğru anlaĢılmasına zemin oluĢturacaktır. Klasik 

dönemde siyak-sibak iliĢkisi, umum–husus konuları bu zemin üzerinde anlaĢıla gelmiĢtir. 

ÇağdaĢ Ġslam düĢüncesinde bu, süreçle birlikte değiĢik okuma biçimlerine, tarihsellik vb. 

konular mihverinde anlamaya tabi tutulmuĢtur. 

 Batıda yaygın olarak kullanılan bağlam ve onu dikkate alan kuramlar, siret-nüzul 

iliĢkisinin yorumlanmasına; yeniden okunmasına farklı bir açılım kazandırabilir. Bu meyanda 

Ġmam Maturidi‟nin tefsirinde siret-nüzul iliĢkisi tespit edilmeye çalıĢılacaktır. Bunu nasıl 

kullandığına dair yapılan tetkikler bu tebliğin ana omurgasını oluĢturacaktır. 

ÇalıĢmada ilk anlamı tespit etme hususunda takip edilecek yol; Kur‟an metninden 

hareketle siyer ve hadis malzemeleri eĢliğinde Maturidi tefsirinde yapılan okumalara yer 

vererek satır arasına gizlenmiĢ bilgileri ortaya koyma Ģeklinde olacaktır.  

Anahtar Kelimeler: Nüzul, siyer, siret,  bağlam, iç bağlam, dıĢ bağlam 

 

GiriĢ 

Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-Maturidi, günümüzde 

Özbekistan sınırlarında yer alan Semerkant‟a bağlı Maturid kasabasında dünyaya gelmiĢtir
2
. 

Doğum tarihi kesin olmamakla birlikte 238/853 yılı olduğu vefatının da 333/944 senesinde 

olduğu kaynaklarda belirtilmektedir
3
.  

Ebu Hanife‟nin üçüncü kuĢaktan talebesi olduğu belirtilen Maturidi‟nin Ģöhretinin geç 

dönemlerde ortaya çıkması Bağdat ve çevresine uzak bir coğrafyada yaĢamasına bağlandığı 

gibi
4
 onun görmezden gelinerek EĢ‟ari kelamının dayatılmak istenmesine bağlayanlar da 

vardır
5
.  Ayrıca aklı  Mu‟tezile gibi çokça kullanması, onlara  yakın kabul edilmesi de onun 

ihmal edilmesi ile ilgili bir sebeb olarak gösterilmektedir
6
.Hanefi akıl ve terbiyesinden geçtiği 

anlaĢılan Maturidi kelam ile ilgili görüĢlerini bu mezhebin disiplinine göre oluĢturmuĢ, Ehl-i 

Sünnet kelamının en önemli temsilcilerinden birisi olarak Ģöhret bulmuĢtur
7
.   

Eserlerini Semerkant‟ta yazdığı ifade edilen Ġmam Maturidi, Bağdat, Basra, DımaĢk, 

Horasan, Buhara gibi ilim merkezlerindeki fikri hareketleri yakından takip etmiĢtir. Kitabu‟t-

                                                 
1
 Yrd. Doç. Dr. Ahmet GÜL, ġırnak Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi, Tefsir ABD, agul_47@hotmail.com 

2
 el-Ğali, Belkasım, Ebu Mansur el-Maturidi Hayatuhu ve Arauhu‟l-Akidiyye, Daru‟t-Turki li‟n-NeĢr, Tunus 

1989, s.42; Ġmamoğlu, M.Ragıp, Ġmam Ebu Mansur el-Maturidi ve Te‟vilatu‟l-Kur‟an‟daki Metodu, DĠB 

Yayınları, Ankara 1991,s.13; Kutlu, Sönmez, Ġmam Maturidi ve Maturidilik,  Otto Yayınları, Ankara 2016, s.26; 

daha geniĢ bilgi için bkz. Zirikli, Hayruddin, el-A‟lam, Daru‟l-Ġlm lil Melayin, Beyrut 1992, VII/242. 
3
 Kutlu, Ġmam Maturidi ve Maturidilik, s.26. 

4
 Watt, W. Montgomery, The Formative Period of Islamic Thought, Edinburgh University Press, Great Britain 

1973, s.316. 
5
 Rudolph, Ulrich, Maturidi, trc. Özcan TaĢçı, Litera Yayıncılık, Ġstanbul 2016, s.13-28; et-Tanci, Muhammed b. 

Tavit, Abu Mansur al-Maturidi, Ankara Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 1955, cilt: IV, sayı: 1-2, s. 1.; el-

Ğali, Ebu Mansur el-Maturidi, s.41-42. 
6
 Özen, ġükrü, “Matüridi”, DĠA, XXVIII/147; Topaloğlu, Bekir, Ebu Mansur el-Maturidi Hayatuhu, Tevilatu‟l-

Kur‟an içinde, s.26. 
7
 Watt, The Formative Period of Islamic Thought, s.316; Rudolph, Maturidi, s.32. 
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Tevhid‟de bu fikri akımlara verdiği cevaplar bunun açık kanıtıdır
8
. Kelam, fıkıh, fıkıh usulü, 

mezhepler tarihi ve kıraat alanında eserler yazmıĢ fakat; eserlerin çoğu günümüze 

ulaĢamamıĢtır
9
. 

Maturidi‟nin günümüze ulaĢan en önemli eserlerinden birisi Te‟vilatu‟l-Kur‟an‟dır. 

Maturidi‟nin öğrencilerine yaptığı takrirlerden oluĢan bu eserin kırk civarında yazma nüshası 

bulunmaktadır. Eser Te‟vilatu Ehli's-Sunne Ģeklinde de adlandırılmakta olup Te‟vilatu‟l-

Kur‟an Ģeklinde isimlendirmenin daha doğru olduğu iddia edilmektedir
10

. 

 Te‟vilat‟ın mukaddimesinde te‟vil ile tefsir arasında ayırım yaparak yeni bir bakıĢ 

açısıyla Kur‟an‟ı yorumlamıĢtır. Tefsiri sahabenin, te‟vili alimin hakkı olarak gören 

Maturidi
11

; nakil ile değiĢmeyen alana tevil ile de güncellenen ve değiĢebilecek anlam 

sahasına vurgu yaptığını söylemek mümkündür. Akıl doğru iĢlerse te‟vilde isabet etme 

ihtimali o ölçüde artacaktır. ġu hâlde doğru anlamı yakalamanın yolu tefsiri doğru anladıktan 

sonra aklın imkanlarını devreye sokarak onu doğru çalıĢtırmakla mümkün olacaktır
12

. Bu 

hususlara kısaca değinildikten sonra Te‟vilatu‟l-Kur‟an‟da Maturidi‟nin siret-Kur‟an 

iliĢkisine nasıl baktığı ele alınmaya çalıĢılacaktır. Konuya ele almadan önce siret ve nüzul 

kavramları üzerinde durmak yerinde olacaktır. 

 

1.Siret  

Siret kelimesi s-y-r kökünden türemiĢ olup, gidiĢat, hal tavır, yol, sünnet anlamlarına 

gelmektedir
13

. KiĢinin tabii olarak veya sonradan kazandığı tüm hallere siret denilmekte olup 

bu yüzden kötü siret ve güzel siret kavramlarının kullanıldığı belirtilmektedir
14

. Siret terim 

olarak Müslümanların gayri Müslimlerle yaptıkları savaĢları ifade eden hususi bir terim
15

 

olmakla birlikte daha çok Hz. Peygamberin doğumundan ölümüne kadar hayatını, 

peygamberlik mücadelesini ele alan ilim dalıdır
16

. ÇağdaĢ müfessirlerden Cabiri Hz. 

Peygamberin hayatını ve davetinin seyrini ifade etmek için siyer kökünden türetilmiĢ mesar 

ve mesire kavramlarını kullanmıĢtır
17

. 

Siret, Hz. Peygamberin hayatına dair sadece kronolojik bilgi olarak değil; sünnet 

verileri içinde görünmeyen ayrıntıları vererek, Kur‟an ve Sünnet verilerinin anlaĢılmasında 

önemli bir yere sahiptir. Bu manada siret hem sünnet hem hadis ile doğrudan ilgilidir. Hadis-

sünnet, Hz. Peygambere izafe edilen sözlerin ona ait olup olmadığını tespit etmeye yönelik bir 

ilim dalı olarak ortaya çıksa da özde Hz. Peygamberin sözleri, fiilleri ve takrirlerini 

içermektedir
18

. Bu yüzden Siret ve Hadis-sünnet birbirlerinin mütemmimleridir. Siret 

Kur‟an‟da Allah‟ın övgüyle bahsettiği peygamberinin, müminlere örnek ve model olarak 

sunulan hayatıdır. Nitekim ayette “Ey inananlar! And olsun ki, sizin için, Allah'a ve ahiret 

                                                 
8
 Maturidi, Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed, Kitabu‟t-Tevhid, thk. Bekir Topaloğlu-Muhammed Aruçi, 

Daru‟s-Sadr, Beyrut 2001, s. 224-228. 
9
 Zirikli, Hayruddin, el-A‟lam, VII/242. 

10
 Ak, Ahmet, Büyük Türk Alimi Maturidi ve Maturidilik, Bayrak Matbaası, Ġstanbul 2008, s.24. 

11
 Maturidi, Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed, Te‟vilatu‟l-Kur‟an, thk. Bekir Topaloğlu-Ahmet Vanlıoğlu, 

Daru‟l-Mizan, Ġstanbul 2005 I/3. 
12

 KarataĢ, Ali, Ġmam Maturidi Kur‟an‟ı Kur‟an‟la Te‟vil, Yesevi Yayıncılık, Ġstanbul 2014, s.49. 
13

 Ġbn Manzur, Muhammed b. Mukerrem, Lisanu‟l-Arab, thk. Muhammed Abdulvehhab- Muhammed es-Saduk, 

Daru Ġhyai Turasi‟l-Arabi, Beyrut 1999, s-y-r mad. 
14

 el-Isfehani, Rağıb Huseyn b. Muhammed, el-Müfredat fi Ğaribi‟l-Kur‟an, thk. Muhammed Seyyid Keylani, s-

y-r mad. 
15

 Et-Tehanevi, Muhammed Ali, KeĢĢafu Istılahati‟l-Funun ve‟l-Ulum, thk. Ali Dahruc, Mektebetu Lubnan, 

Beyrut 1996, s.998. 
16

 Yiğit, Ġsmail, “Kur‟an ve Siretu‟n-Nebi”, Kur‟an ve Tefsir AraĢtırmaları II, Editör: Bedreddin Çetiner, Ensar 

NeĢriyat, Ġstanbul 2001, s.91. 
17

 Bkz.el-Cabiri, Muhammed Abid, Medhal ile‟l- Kur‟ani‟l-Kerim, Merkezu Diraseti‟l-Vahdeti‟l-Arabiyye, 

Beyrut 2006, s.20. 
18

 Ebu Zehv, Muhammed Muhammed, el-Hadis ve‟l-Muhaddisun, Riyad 1984, s.10. 
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gününe kavuĢmayı umanlar ve Allah'ı çok anan kimseler için Resulullah (Allah'ın Elçisi) en 

güzel örnektir
19

.” buyrularak bu duruma dikkat çekilmiĢtir. 

Kur‟an ve sünnet et ve tırnak gibi olup birbirinden ayrılmaz bütün gibidir. Bunu 

ayırmaya kalkıĢmak dini gerçek manada anlamaktan uzaklaĢtırdığı gibi doğru yoldan da 

uzaklaĢtırır. Ġslam nimetine iki kaynaktan ulaĢılabilir: birincisi Kur‟an; ikincisi Hz. 

Peygamberin hayatını ve hadislerinde saklı olan sireti nebevidir
20

. Belirtilen bu hususlara 

Maturidi‟nin tefsirinde ne kadarına hangi ölçüde yer verdiği tebliğ sınırları dahilinde ii-

incelenmeye çalıĢılacaktır. 

 

1.1 Maturidi Tefsirinde Siret  

Maturidi tefsirinde siret ile ilgili rivayetlere yer vererek ayetleri bu minvalde 

yorumlamaktadır. Müddessir suresinin ilk ayetlerinin iniĢi ile ilgili siyer kaynaklarında Ģu 

bilgi yer almaktadır: 

Mahzumoğullarının reisi olan Velid b. Muğire KureyĢ‟in yaĢlılarından birisiydi. Arap 

kabilelerinin akın ettiği panayır mevsimlerinden birinde KureyĢ ileri gelenleri etrafında 

toplanmıĢ, Velid onlara Ģunları söylemiĢti: KureyĢliler! Yine bir panayır mevsimi daha geldi. 

Bütün Araplar Mekke‟ye akın edecekler. ġu Muhammed2in peygamberlik meselesini hepsi 

duymuĢlardır. Gelin ortak bir karar alalım ve yabancılara onun hakkında aynı Ģeyi anlatalım. 

Onun hakkında farklı Ģeyler söyleyip birbirimizi yalanlamayalım. Etrafındakiler ne 

diyeceğimize sen karar ver dediler. Velid önce onların görüĢlerini bildirmelerini istedi. 

Orada bulunanlar ona kâhin demeyi önerdiler. Velid: Hayır, o kâhin değil. O kadar kâhin 

tanıyoruz. Onun sözleri kahinlerin secili sözlerine hiç benzemiyor. Mecnun diyelim dediler. 

Onu da: cinlerle bağlantı kuranları tanıyoruz, onun hali onlara benzemiyor diyerek kabul 

etmedi. ġair diyelim dediler. O da olmaz dedi. Zira recezinden
21

 hezecine
22

 karidinden 

makbuduna mebsutuna kadar Ģiirin her türlüsünü biliyoruz; Muhammed‟in söyledikleri Ģiir de 

değil Ģeklinde cevap verdi. O zaman büyücü diyelim dediler. Sihirbazları biliyoruz. Bunun 

yaptıkları onların büyülerine ve üfürüklerine benzemiyor diyerek kabul etmedi. Nihayetinde o 

halde ne diyelim sen söyle Ebu AbdiĢĢems dediler. Velid onlara Ģu cevabı verdi: vallahi onun 

sözlerinde bir tatlılık var. Sanki sözlerinin kökü hurma ağacı, devamı da onun meyveleri gibi! 

Söylediklerinizden hangisini söylerseniz söyleyin, yalan konuĢtuğunuz ortaya çıkar, bunların 

asılsız iftiralar olduğu anlaĢılır. Buna rağmen onun hakkında söyleyebileceğiniz en mantıklı 

Ģey onun sihirbaz olduğudur. Zira sözlerinde sihir etkisi var. Ġnsanı, eĢinden, çocuğundan, 

akrabalarından, aĢiretinden ayıracak kadar zorlu bir sihir. Velid‟in bu görüĢü kabul edildi. 

Bu karar üzerine KureyĢliler Mekke‟ye gelen her yabancıya Muhammed‟in sihirbaz olduğunu 

ve insanları yuvasından, çoluk çocuğundan ayırdığını dillendirmeye baĢladılar. Bunun 

üzerine Allah onun hakkında Müddessir 13-26 ayetlerini indirdi
23

. 

Kur‟an hitabı konu itibariyle tevhid, rububiyet, ve uluhiyet odaklı söylemden diriliĢ ve 

hesap odaklı bir söyleme doğru bir tema izlemeye dönmüĢtür. Nüzulün ikinci aĢaması olarak 

ifade edilebilecek bu durum Müddessir Suresinin hikayesinin anlatıldığı, yukarıda siyer 

kaynaklarında geçen Ģekli bunu açıkça ortaya koymaktadır
24

. Maturidi, tefsirinde, siyer 

                                                 
19

 Ahzab 33/21. 
20

 Mevdudi, Ebu‟l Ala, Tarih Boyunca Tevhid Mücadelesi ve Hz. Peygamberin Hayatı, trc. Ahmet Asrar, Pınar 

Yayınları, Ġstanbul 1992, I/19-20. 
21

Recez: Üçü birinci, üçü ikinci Ģatr (beytin bir tarafı)da olmak üzere altı tef‟ileden oluĢan aruz bahrine verilen 

isimdir. Recez denmesinin sebebi yarısının hazfedilmesidir. Tural, Hüseyin, Arap Edebiyatında Aruz, Ensar 

NeĢriyat, Ġstanbul 2011, s.129. 
22

 Hezec: Kelime anlamı Ģarkıdır. Üçü birinci, üçü ikinci Ģatr (beytin bir tarafı)da olmak üzere altı tef‟ileden 

oluĢan aruz bahrine verilen isimdir. Tural, Arap Edebiyatında Aruz, s. 121; Örnekler için bkz. Ġbn ReĢik, Ebu Ali 

el-Hasen el-Kayravani, el-Umde, thk. Nebevi Abdulvahid ġa‟lan, Mektebetu Hanci, Kahire 2000, I/136;  
23

 Ġbn Ġshak, Muhammed, Siretu‟n-Nebeviyye, thk. Ahmed Ferid el-Mezidi, Daru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye,Beyrut 

2004,s.193-194 
24

 Cabiri, Muhammed Abid, Fehmu‟l-Kur‟ani‟l-Hakim et-Tefsiru‟l-Vadıh Hasebi Tertibi‟n-Nuzul, Daru NeĢri‟l-

Mağribiyye, Daru‟l-Beyda 2008, I/160. 
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kaynaklarında geçen rivayetleri bir bütün olarak değerlendirmekte; ilk indirilen surelerden 

olması hasebiyle de yukarıda ifade edilen temadan konunun peygamberliği ispatı tescile 

kaydığını göstermektedir
25

 

 

1.2 Ġlk Ġndirilen Sure Bağlamında Nüzul 

Kur‟an‟ın ilk indirilen suresi ile ilgili farklı ictihadlar mevcut olmakla birlikte daha 

çok kabul gören görüĢ Alak 1-5 ayetleridir
26

. Maturidi tefsirinde yaygın kanaatin aksine Alak 

Suresinin ilk beĢ ayetinin değil tamamının indirildiği kaydedilmektedir
27

. Bu da Maturidi‟nin 

evvelu ma nezel konusunda Alak Suresinin tamamının indirildiği görüĢü hâkim olmasına 

rağmen, Hz. AiĢe‟den nakledilen ve azınlığı oluĢturan görüĢe rağbet edenlerin aksine 

çoğunluk olmalarına rağmen azınlık muamelesi gören cumhurun görüĢüne muvafakat ettiğini 

göstermektedir
28

. 

2. Nüzul 

N-z-l kökünden türeyen nüzul, yerleĢme, hulul etme
29

 anlamlarına gelir. Kelimenin 

esas anlamı yüksek bir yerden aĢağıya inmedir. Konaklama anlamı ise bir yere konaklamak 

isteyen yolcunun deveyi ıhtırmasından kinayedir
30

. 

Nüzul daha çok vahyi ifade eden, metafizik aleme ait manevi bir hadisedir. Bu açıdan 

bakıldığında nüzul kelimesi Kur‟an‟da indirme anlamından ziyade, ilahi bir lütuf anlamında 

kullanılmıĢtır. Demirin
31

, elbiselerin
32

, hayvanların
33

, sekinenin inzalini
34

 bu anlamlarda 

düĢünmek mümkündür
35

. 

Hz. Peygambere vahyin, yaklaĢık 23 yıllık risalet döneminde belirli aralıklarla inzali 

nüzulu‟l-Kur‟an terkibiyle ifade edilmektedir. Esbabu‟n-nüzul, inzalin belli dönemlerinde 

yaĢanmıĢ olayların kaydı olarak yapılan nakillerdir. Burada ifade edilen sebepler olayların 

teĢkilinin nedeni değil, vahye muhatap olan kitlenin bulunduğu hali anlatmaktadır
36

. 

Kur‟an tefsirinde nüzul seyri ile davetin seyri arasında nasıl bir iliĢkinin olduğu 

sorusuna Maturidi‟nin bir cevabının olup olmadığı üzerinde durulacaktır. 

2.1 Maturidi Tefsirinde Nüzul 

Kur‟an ayetlerinin indiği ortamın tarihi, sosyo-kültürel özelliklerini muhtevi kısmına 

dıĢ bağlam denilmektedir. DıĢ bağlam sadece ayetlerin nüzul sebepleri değil ayetlerin 

inmesine vesile olan sosyal, siyasal, psikolojik, kültürel ve dini yapının tümüyle alakalıdır
37

. 

Bu açıdan bakıldığında dıĢ bağlamı etkileyen faktörlerin sebeb-i nüzul olarak tek bir sebebe 

indirgenmesi doğru sonuç vermeyecektir. Bununla birlikte Kur‟an‟ın anlaĢılmasında önemli 

olan nüzul sebeplerinin göz ardı edilmesi de yanlıĢ yorumlara da kapı aralayacaktır. 

Sebeb-i nüzul ayetlerin bir sebep olmadan veya bir soru olay, üzerine inmesi olarak 

tarif edilmektedir
38

. Nüzul sebebi rivayetlerle bilinmektedir. Nüzul sebebini bilmek suretiyle 

hüküm ve sebep arasında bağlantı kurma ihtimali doğmakta; bu da ayetin daha anlaĢılmasını 

                                                 
25

 Maturidi, Te‟vilatu‟l-Kur‟an, XVI/231-232. 
26

 Bkz. Suyuti,Celaluddin Abdurrahman b. Ebi Bekr, el-Ġtkan fi Ulumi‟l-Kur‟an,  thk. Muhammed Salim HaĢim, 

Daru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 2010, s.41-43; Öztürk, Mustafa, Tefsirin Halleri, Ankara Okulu Yayınları, 

Ankara 2013, s.95-162. 
27

 Maturidi, Te‟vilatu‟l-Kur‟an, XVI/267. 
28

 KrĢ. Suyuti, el-Ġtkan, s.41-43. 
29
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sağlamaktadır. Ayrıca umum ifade eden lafzın tahsisine imkân tanımaktadır
39

. Tarihi bağlam 

olarak nitelendirebileceğimiz esbab-ı nüzul vahyin indiği ortamı anlatan, vakanın fotoğrafını 

gözler örüne seren, vahye muhatap olan kitlenin psikolojik, ahlaki, dini, iktisadi ve ictimai 

durumları hakkında bilgi veren 
40

  metin dıĢı bağlamdır. 

Maturidi tefsirinde ayetleri açıklamada sebebi nüzulü ihtiyaç oranında kullanır. 

Yorumunda bu ihtimali göz önünde bulundurur. Sahih olan ve olmayanı genel olarak 

birbirinden temriz sıygasını kullanarak ayırır. { ًشا ًْ ُْ٘ٚ رِ ِّٓ  ٌُْ َْ عَأرَُِْٞ ػ٤ََِْ ِٖ هُ ُْوَش٤َْْٗ ٣غَْأَُُٞٗيََ ػَٖ ر١ِ ا َٝ83}  

Bir de sana Zülkarneyn'den soruyorlar. De ki: Size ondan bir hatıra okuyacağım
41

. Ayetin 

Ehl-i Kitaptan bir grubun    Hz. Peygambere soru sormak üzere gelmesi üzerine indiği 

rivayetini nakletmektedir. Bu rivayetin sağlıklı olmadığını açıkladıktan sonra görüĢünü 

destelemek için baĢka bir rivayeti kullanmaktadır
42

. 

Sebebi nüzulle ilgili kabul edilen bazı rivayetleri akıl süzgecinden geçirerek olayı 

anlatmadaki elveriĢsizliğini ortaya koymaktadır. 

{ ٍٖ ٤ ِٜ هٓ فٍ  هَ ؽ٬َه ًُ ٫َ رطُِغْ  َٝ10{ ٍْ ٤ ِٔ بء ثَِ٘ ؾه هٓ بصٍ  هٔ َٛ  }11{ ٍْ ؼْزذٍَ أص٤َِ ُٓ ِْخ٤َْشِ  ٘هبعٍ ُِّ َٓ  }12{ ٍْ ُِيَ ص٤َِٗ ٍَّ ثَؼْذَ رَ { 13{ ػُزُ

 ًَ }إَٔ  َٖ ث٤َِ٘ َٝ  ٍٍ ب َٓ َٕ راَ  َٖ }14ب ٤ُِ هٝ َ ٍَ أعََبه٤ِشُ ا٧ْ ِٚ آ٣َبرَُ٘ب هَب {15{ ئِراَ رز٠َُِْ ػ٤ََِْ     10 - ġunların hiçbirine boyun 

eğme: Yemin edip duran aĢağılık,11- Daima kusur arayıp kınayan, hep lâf götürüp getiren,12- 

Hayra engel olan, saldırgan, günahkâr, 13 - Kaba ve haĢin, sonra da kötülükle damgalı,14 - 

Mal ve oğulları var diye (böyle davranır). 15- Kendisine ayetlerimiz okunduğunda: "Eskilerin 

masalları" der. 16- Yakında biz onu hortumunun (burnunun) üzerinden damgalayacağız
43

. 

Ayetleriyle ilgili sebeb-i nüzul olarak Ģu hususu ifade etmektedir. Ayet Velid b. Muğire el-

Mahzumi hakkında indiği rivayet edilmektedir. Burada ayet metni ile sebebi nüzule konu 

edilen Ģahıs arasındaki uyumsuzluğa dikkat çekmiĢ; bu durumda kendisinde yemin edip 

durma ve aĢağılık olma sıfatlarına sahip herkes bu kapsama girer
44

 diyerek sebebi nüzulün 

iĢaret ettiği Ģahsı ifade ettiği husus hakkındaki tereddüdünü ortaya koymuĢtur. Ayrıca burada 

Ģahsı kötülemekten ziyade davranıĢ ve özellikler yerilmiĢtir vurgusunu yaparak metin dıĢı 

bağlam olarak sunulan bu rivayetin sıhhatini askıya almaktadır. Bu durumda ayet mezkûr 

Ģahsı ifade etmekten öte bu özelliklere haiz olanları kapsamaktadır. 

3. Bağlam Açısından Siret -Nüzul  

Maturidi tefsirinde bağlam açısından siret -nüzul iliĢkisine geçmeden önce bağlam 

konusunu ele almak yerinde olacaktır. Bir dil birimini çevreleyen, ondan önce veya sonra 

gelen, birçok durumda söz konusu birimi etkileyen, onun anlamını değerini belirleyen birim 

veya birimler bütünü
45

 olarak bilinen bağlam Arapça‟da siyak ve sibak olarak ifade 

edilmektedir. Siyak türevleriyle birlikte, bir Ģeye tabi olmak, uymak, sevk etmek, göndermek 
46

anlamlarına gelmekte; sözün geliĢi, konuĢmanın akıĢı
47

 olmaktadır. Siyak -sibak terkibi 

içinde kullanılan sibak, sözün baĢ tarafı ile bağlantısı, sözün öncesinden gelen manayı veya 

metnin önceki bölümünü, ilgili ifadenin öncesinde yer alan kelime ve cümleleri ifade ederken, 

siyak sözün, övgü, yergi vs. amaçlarından hangisi için kullanıldığını ortaya koyar
48

. Kur‟an 

ayetleri açısından bakıldığında, ayetleri diziliĢ sırasına göre okumak, herhangi bir ayeti 

atlamadan doğru okumaya ve anlamaya çalıĢmaktır. BaĢka bir deyiĢle ayetlerin kendinden 

önceki ayetlerle bağlantısı ve kendisinden sonraki ayetlerle iliĢkisi siyak-sibak olarak 

anlaĢılmaktadır
49

.  
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Siyak dil içi bağlamın unsurlarından biridir. Kur‟an‟ın anlaĢılmasında önemli bir yeri 

haiz olan iç bağlam, ayetlerin veya ayet gruplarının birbirleriyle olan dilsel edebi ve tematik 

iliĢkileri olarak ifade edilebilir. Kur‟an‟ın iç bağlamına bakıldığında ayetlerin öncesinde ve 

sonrasında yer alan ayetlerden oluĢan pasaja, ayetin içinde yer aldığı nüzul sıralamasındaki 

yere ve diğer ayetlerle iliĢkisine, muhatap kitlesinin kim olduğuna, kimi ayetlerin kimi 

ayetleri tefsir ettiği
50

 hususuna dikkat edilmelidir. 

Maturidi tesirinde dil içi bağlama yer vermiĢtir.  “Tad bakalım, hani Ģerefli olan, 

değerli olan yalnız sendin
51

.” ayetini tefsir ederken dilsel, edebi ve tematik hususları; siyak ve 

sibakı göz önünde bulundurmuĢtur. Maturidi tefsirinde ayetlerin kendisine sürekli en hayırlı 

olan benim diyerek böbürlenen Ebu Cehil‟i hedef aldığını, üslubunun tehekküm(alay etme) 

olduğunu belirtmekte, ahirette de dünyada söylediklerine karĢılık aĢağılanarak bu cezaya 

çarptırılacağını ifade etmektedir
52

. 

 

Sonuç 

Siret, Hz. Peygamberin hayatını sunarken tefsire önemli bir kaynak olma hüviyeti 

taĢımaktadır. Nüzul eĢliğinde Kur‟an‟ı siret ile birlikte anlamaya çalıĢmak, hitap olarak 

indirilen, daha sonra kitaplaĢtırılan, ilahi kelamın tecellisi olan bu muciz eseri, anlamaya 

yardımcı olacak; metnin iç ve dıĢ bağlamından hareketle okunması onu daha anlaĢılır hale 

getirecektir. Bu manada tarihin bir döneminde tenezzül etmiĢ ilahi vahyi tarihin derinliklerine 

gömmek yerine, anlaĢıldığı tarihteki tazelik ve doğrulukla günümüze sunma imkânına sahip 

olunacaktır. 

Maturidi tefsirinde çağdaĢ alimlerin ulaĢtığı veya ortaya koymaya çalıĢtığı ilkeleri 

asırlar öncesinden gerektiği ölçüde kullanmaya çalıĢmıĢ, bu konuda haklı öncülüğünü 

pekiĢtirmiĢtir. O, tefsirinde iç ve dıĢ bağlamları göz ardı etmeden yorumlarına katmıĢ ama 

kendini onlara büsbütün tutsak etmemiĢtir. 
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